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در حالی که استان اصفهان طی سال های اخیر به یکی 
از قطب های اصلی تأمین خون کشور تبدیل شده و علاوه بر 
پاسخگویی کامل به نیاز مراکز درمانی استان، به چندین استان 
دیگر نیز خون و فرآورده های خونی ارسال می کند، مسئولان 
انتقال خون نسبت به کاهش مشارکت جوانان و بانوان در 
اهدای خون هشدار می دهند؛ موضوعی که می تواند در آینده 

بر پایداری ذخایر خونی استان تأثیر بگذارد.
کیان دهراب پور، مدیرکل انتقال خون استان اصفهان، با 
تشریح عملکرد این مجموعه اظهار کرد: اداره کل انتقال خون 
اصفهان از سال ۱۳۶۳ به صورت مستقل فعالیت خود را آغاز 
کرده و اکنون با هفت مرکز اهدای خون و پنج پایگاه فعال، 

یکی از مهم ترین مراکز تأمین خون کشور به شمار می رود.
به گفته وی، مرکز جامع خواجو به تنهایی بیش از نیمی 
از مراجعات و اهدای خون استان را به خود اختصاص داده 
است و نقش محوری در تأمین نیازهای درمانی اصفهان دارد.

	Áرشد فراتر از میانگین کشور
دهراب پور با اشاره به آمار سال ۱۴۰۴ گفت: طی این سال 
۱۹۶ هزار و ۲۷۸ نفر برای اهدای خون به مراکز انتقال خون 
استان مراجعه کردند که از این تعداد، ۱۶۳ هزار و ۷۳۳ نفر 
موفق به اهدای خون شدند. او افزود: اصفهان با رشد ۱.۷ 
درصدی اهدای خون، پس از زنجان در جایگاه دوم کشور قرار 
گرفته و این میزان رشد چندین برابر متوسط کشوری است. 
مدیرکل انتقال خون اصفهان همچنین از عملکرد ویژه استان 
در ایام موسوم به »جنگ رمضان« خبر داد و بیان کرد: در 
این دوره ۱۲ روزه، بیش از ۲۴ هزار نفر به مراکز انتقال خون 
مراجعه کردند که بیش از ۲۰ هزار نفر موفق به اهدای خون 
شدند؛ آماری که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۴ درصد 
افزایش داشته است. او افزود: ذخایر خون استان در آن مقطع 

به ۱۷.۱ روز رسید که بیش از دو برابر میانگین کشوری بود.
	Á چند بیماران  درمان  پشتوانه  اصفهان؛ 

استان
مدیرکل انتقال خون استان با اشاره به جایگاه راهبردی 

اصفهان در نظام سلامت کشور گفت: روزانه بیش از ۹۰۰ 
واحد فرآورده خونی به ۶۴ مرکز درمانی استان ارسال می شود. 
او خاطرنشان کرد: بیمارستان امید به تنهایی حدود یک سوم 
فرآورده های خونی استان را مصرف می کند و بیماران سرطانی 
استان های همجوار را نیز پوشش می دهد. همچنین بیمارستان 
امام موسی کاظم)ع( به عنوان مرکز تخصصی سوختگی، 
پذیرای بیماران بسیاری از استان های مختلف کشور است. 
دهراب پور تأکید کرد: استان اصفهان در سال ۱۴۰۴ علاوه 
بر تأمین کامل نیازهای داخلی، بیش از ۶ هزار و ۶۳۰ واحد 
خون به استان های فارس، سیستان و بلوچستان، هرمزگان و 
تهران ارسال کرده است. او افزود: در ایام بحرانی و تعطیلات 
نوروز، استان های مازندران و گیلان نیز از ذخایر خونی اصفهان 

بهره مند شدند.
	Áرکورد تازه در سال جاری

مدیرکل انتقال خون اصفهان با اشاره به عملکرد سال 
۱۴۰۵ گفت: از ابتدای سال تا ۲۷ خرداد، ۴۶ هزار و ۱۳ نفر 
برای اهدای خون مراجعه کرده اند که از این تعداد، ۳۸ هزار و 
۷۷۲ نفر موفق به اهدای خون شدند. به گفته او، طی همین 

مدت چهار هزار و ۷۳۵ واحد خون به سایر استان ها ارسال شده 
که در تاریخ انتقال خون استان بی سابقه است و نشان دهنده 
نقش ملی اصفهان در پشتیبانی از شبکه سلامت کشور است.

	Áنگرانی از کاهش حضور جوانان
دهراب‌پور در عین حال نسبت به کاهش سهم جوانان در 
اهدای خون ابراز نگرانی کرد و گفت: بررسی آمارها از سال 
۱۳۸۷ تاکنون نشان می دهد استقبال گروه های سنی پایین 
روند کاهشی داشته است. او افزود: بیشترین سهم اهداکنندگان 
مربوط به گروه سنی ۴۱ تا ۴۵ سال است که ۱۸.۸ درصد از 
کل اهداکنندگان را تشکیل می دهند. مدیرکل انتقال خون 
استان اظهار داشت: هرچند سهم افراد زیر ۲۰ سال و گروه 
سنی ۲۱ تا ۲۵ سال نسبت به سال گذشته افزایش یافته، اما 
همچنان لازم است فرهنگ اهدای خون در میان نسل جوان 

بیش از گذشته تقویت شود.
	Áسهم بانوان همچنان پایین است

یکی دیگر از دغدغه های مسئولان انتقال خون، کاهش 
مشارکت بانوان در اهدای خون است. دهراب پور با بیان اینکه 
را  اهداکنندگان  درصد  حدود ۳۰  بانوان  بحران،  دوران  در 

تشکیل می دادند، گفت: این رقم اکنون به کمتر از پنج درصد 
رسیده است. او تأکید کرد: بانوان هیچ محدودیتی برای اهدای 
خون ندارند و پس از معاینات پزشکی و دریافت مکمل آهن 
می توانند هر چهار ماه یک بار خون اهدا کنند. مدیرکل انتقال 
خون استان از رسانه ها خواست با فرهنگ سازی، زمینه حضور 

بیشتر بانوان و جوانان در این عرصه را فراهم کنند.
	Á۱۷۱ شهید، اهداکننده خون بودند

دهراب‌پور با اشاره به بررسی های انجام شده با همکاری 
بنیاد شهید گفت: ۱۷۱ نفر از شهدای یک سال اخیر استان در 
زمان حیات خود سابقه اهدای خون داشته اند. به گفته او، از این 
تعداد ۲۹ نفر مربوط به جنگ ۱۲ روزه، ۵۷ نفر از جان باختگان 

حوادث دی ماه و ۸۵ نفر از شهدای جنگ رمضان بوده اند.
	Áعبور از مرز ۳۰ اهداکننده در هر هزار نفر

مدیرکل انتقال خون اصفهان از ثبت یک رکورد جدید 
تعداد  بار  نخستین  برای  گفت:  و  داد  خبر  در سال ۱۴۰۴ 
اهداکنندگان به ازای هر هزار نفر جمعیت از مرز ۳۰ نفر عبور 
کرد، در حالی که این شاخص در سال قبل ۲۷.۵ نفر بود. او 
این موفقیت را نتیجه مشارکت مردم و تلاش کارکنان انتقال 

خون دانست.
	Á چالش پلاکت؛ فاصله زیاد با استانداردهای

جهانی
اداره  رئیس  جابری،  محمدرضا  نشست،  این  ادامه  در 
پخش خون انتقال خون اصفهان، بر اهمیت اهدای پلاکت 
به روش آفرزیس تأکید کرد و گفت: این فرآورده برای بیماران 
سرطانی، مبتلایان به سوختگی، نوزادان بستری در بخش های 
ویژه و بیماران آی سی یو نقشی حیاتی دارد. او توضیح داد: 
پلاکت به دو روش از خون کامل و به شیوه آفرزیس تولید 
می شود که روش دوم از نظر کیفیت و کارایی بسیار مؤثرتر 
است. جابری افزود: هر واحد پلاکت آفرزیس معادل حدود 
شش واحد پلاکت معمولی است و بیمار تنها با فرآورده یک 
اهداکننده مواجه می شود که احتمال بروز عوارض را کاهش 

می دهد.

اصفهان رکورددار تأمین خون کشور؛ 

فاصله ۶۶ درصدی تولید پلاکت با استاندارد جهانی

جامعه

خبر 

آغاز الگوی گرم تابستانی 
اصفهان

مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری اصفهـان از تقویت 
الگـوی گـرم تابسـتانی و افزایش دمـا در اسـتان خبر داد 
گفـت: صرفه جویی جدی در مصرف بـرق و آب ضروری 

است.
منصور شیشـه فروش اظهار کرد: از روز جمعه تا سه شـنبه 
الگوی گرم تابسـتانی در اسـتان تقویت شـده و دمای هوا 
بین سـه تا پنـج درجه سـانتی گراد افزایـش خواهد یافت. 
بـه گفته او، همچنین تا روز جمعه نفـوذ توده گرد و خاک 
باعـث کاهش میـدان دیـد و کیفیت هـوا در بخش هایی 
از اسـتان می شـود. مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری 
اصفهان خاطرنشـان کرد: با توجه به تشـدید شرایط گرد 
و خاک در مناطق شـرق و شـمال اردسـتان، انارک و مرز 
سـمنان، دستگاه های اجرایی شامل شـهرداری ها، محیط 
زیسـت، مرکز بهداشت، هواشناسی، منابع طبیعی، ورزش 
و جوانـان موظـف به اجرای دقیق شـیوه نامه اضطرار گرد 
و خـاک شـده اند. شیشـه فروش افـزود: توصیه می شـود 
شـهروندان به ویژه بیماران، از ماسـک اسـتفاده کرده و از 
ورزش و فعالیـت در فضای بـاز خودداری کنند. او افزود: با 
توجه به اسـتقرار الگوی گرم تابسـتانی تا پایان تابسـتان، 
شـرکت های توزیع بـرق و برق منطقه ای اسـتان موظف 
شـدند با اجـرای دقیـق برنامه مدیریت مصـرف، ممیزی 
انـرژی، تعویـض چراغ هـای معابـر با LED، سـاماندهی 
مولدهـای اضطـراری و نصـب کنتورهـای هوشـمند، از 
هرگونـه قطع بـرق بـدون برنامه برای مشـترکین پرهیز 
کننـد. مدیـرکل مدیریت بحـران اسـتانداری اصفهان بر 
همـکاری همه مشـترکین بـرق از جمله مراکـز تجاری، 
پاسـاژها، صنـوف و فروشـگاه های زنجیـره ای تأکید کرد 
و گفـت: سیسـتم های روشـنایی بایـد در سـاعات روز و 
پیـک مصـرف خامـوش شـود، دمـای کولرهـا روی ۲۴ 
درجـه تنظیـم گردد و سـایه بان روی کولرها نصب شـود. 
شیشـه فروش همچنیـن اضافـه کـرد: مسـئولان انرژی 
ادارات و دسـتگاه های اجرایـی موظـف هسـتند دمـای 
محیـط را روی ۲۷ درجـه تنظیـم کننـد، مصرف بـرق را 
نسـبت به سـال قبـل ۳۰ درصد کاهش دهنـد و در پایان 
سـاعات اداری و روزهای تعطیل سیسـتم های سرمایشی 
و روشـنایی را خاموش نماینـد. ژنراتورهای اضطراری نیز 
باید در سـاعات پیک آماده به کار باشـند. او از شـهروندان 
خواسـت در پویش هـای صرفه جویـی مشـارکت کننـد و 
از مصـارف غیرضـروری آب به ویـژه شستشـوی حیـاط، 
خودرو و معابر با آب شـرب خودداری نمایند. شـماره های 
اضطـراری ۱۲۱ )برق( و ۱۲۲ )آب( به صورت ۲۴ سـاعته 
فعال هسـتند. شیشـه فروش همچنین بـه اقدامات مقابله 
با گرد و غبار اشـاره کرد و گفت: روز گذشـته با همکاری 
منابـع طبیعـی، شـرکت شـهرک های صنعتـی و برخـی 
صنایـع، نهـال کاری در ۵۴۰ هکتـار از کانون های بحرانی 
شـرق اصفهـان انجام شـد. همچنین مقرر شـده یکهزار 
و ۲۵۰ هکتـار نیـز بیابان زدایـی شـود. به گفتـه او، در این 
جلسـه همچنین برنامه ریزی شـد تا با محوریت اداره کل 
منابع طبیعی و مشـارکت دسـتگاه های مرتبط، طرح های 
بیابان زدایـی، کاشـت نهال، احـداث بادشـکن و مدیریت 
روان آب در مجمـوع ۱۱۶ هـزار هکتار اراضی کشـاورزی، 
۵۷۵ کیلومتـر راه، ۲۴ هزار هکتار اطراف معادن و مناطق 
تحـت حفاظـت محیـط زیسـت اجـرا شـود. مدیـرکل 
مدیریت بحران اسـتان بر پیگیری جـدی از وزارت نیرو و 
سـازمان حفاظت محیط زیسـت برای تأمیـن آب، احیای 
تـالاب گاوخونـی و زاینـده رود و تخصیـص حقابه هـای 
قانونـی به منظـور کنترل کانون هـای گرد و غبـار تأکید 

کرد.

پروژه مشارکتی بیابان زدایی 
دشت سجزی آغاز شد 

آیین افتتاح پروژه مشـارکتی بیابان زدایی دشـت سـجزی 
بـه مسـاحت ۵۴۰ هکتـار با حضـور جمعی از مسـئولان 

اسـتانی و محلی صبح چهارشـنبه برگزار شـد. 
آیین افتتاح پروژه مشـارکتی بیابان زدایی دشـت سـجزی 
بـه مسـاحت ۵۴۰ هکتـار همزمان بـا روز جهانـی مقابله 
بـا بیابـان زایـی بـا حضور جمعـی از مسـئولان اسـتانی 
و محلـی برگـزار شـد. ایـن پـروژه بـا هـدف کاهـش 
کانون هـای تولیـد گرد و غبار، حفاظـت از منابع طبیعی و 
ارتقـای تـاب آوری محیطی منطقـه اجرا می شـود. در این 
مراسـم، ابتـدا محمدعلی کاظمی مدیـرکل منابع طبیعی 
و آبخیـزداری اسـتان اصفهان، با تشـریح جزئیـات پروژه 
در جمـع خبرنـگاران اظهار کـرد: این طـرح در قالب یک 
برنامـه مشـارکتی و بـا هـدف تثبیـت شـن های روان، 
توسـعه پوشـش گیاهـی مقـاوم به خشـکی، حفاظـت از 
خـاک و بهبـود شـرایط اکولوژیک منطقه در سـطح ۵۴۰ 
هکتـار اجـرا شـده اسـت. او افزود: بـر اسـاس تفاهم نامه 
منعقـد شـده میـان اداره کل منابـع طبیعـی، اداره کل 
حفاظـت محیط زیسـت و شـهرک های صنعتی اسـتان، 
طی سـه سـال آینـده عملیـات بیابان زدایـی در یک هزار 
و ۳۰۰ هکتـار از اراضـی پیرامـون شـهرک های صنعتـی 
اجـرا خواهد شـد. مدیـرکل منابـع طبیعی و آبخیـزداری 
اسـتان اصفهـان خاطرنشـان کـرد: در سـال نخسـت 
۲۵۰ هکتـار، در سـال دوم ۵۰۰ هکتـار و در سـال سـوم 
۵۵۰ هکتـار تحـت پوشـش قـرار می گیـرد تـا کمربنـد 
سـبز حفاظتی مناسـبی ایجاد شـود. کاظمی با اشـاره به 
گسـترش بیابان زایـی در اسـتان اصفهـان اظهـار کـرد: 
طـی یـک دهـه گذشـته حـدود ۹۴۴ هـزار هکتـار بـه 
عرصه هـای تحـت تأثیر فرسـایش بـادی افزوده شـده و 
اکنـون بیش از یک ونیـم میلیون هکتار از اراضی اسـتان 
درگیـر کانون های فرسـایش بادی اسـت. او خاطرنشـان 
کـرد: عوامـل اصلی شـامل خشکسـالی، افـت منابع آب 
زیرزمینی، خشـک شـدن تالاب گاوخونی، فعالیت برخی 

معـادن و افزایـش جاده هـای خاکی اسـت.

خبــر

هشدار تعزیرات به مدارس 
دولتی

بر  از طرح نظارت  رئیس گشت های تعزیرات اصفهان 
ثبت نام و شهریه مدارس خبر داد.

میثم عربیان از طرح ویژه نظارتی تعزیرات حکومتی بر 
فعالیت مدارس در استان خبر داد و گفت: با هماهنگی اداره 
کل آموزش و پرورش، گشت های ویژه ای را فعال کرده ایم 
که تمرکزشان فقط بر قیمت نیست و کیفیت تولید و دوخت 
لباس فرم مدارس را نیز به دقت زیر نظر دارند. او با استناد به 
ماده 18 قانون تعزیرات حکومتی تأکید کرد: اگر مدارس دولتی 
در هنگام ثبت نام حتی یک ریال اضافه دریافت کنند، بدون 
هیچ گونه اغماضی حکم تعزیراتی برایشان صادر خواهد شد. 
ضمناً قانون، مجازات انفصال از خدمت را برای مدیر مدرسه 
یا مسئول اداره مربوطه در نظر گرفته است. رئیس گشت های 
مشترک و بازرسی اداره کل تعزیرات حکومتی استان اصفهان 
در ادامه به نظارت بر مدارس غیردولتی نیز اشاره کرد و گفت: 
دریافت هرگونه وجه به عنوان پیش ثبت نام که از 20 درصد 
تخلف  باشد،  بیشتر  جاری  تحصیلی  شهریه مصوب سال 
محسوب می شود. در همین زمینه، مجتبی برزگر رئیس انجمن 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان استان اصفهان هم اعلام 
کرد که مکاتبات لازم با دستگاه های مرتبط برای ساماندهی 
ثبت نام انجام شده است. او از والدین خواست هرگونه تخلف را 
از طریق شماره 135 تعزیرات حکومتی یا 124 سازمان صمت 
گزارش دهند تا در کمترین زمان ممکن به آن رسیدگی شود.

تعیین تکلیف 4 هزار ردیف 
 کالای رسوبی در اصفهان

دادستان اصفهان از تعیین تکلیف بیش از 4 هزار ردیف 
کالای رسوبی به ارزش یک همت خبر داد.

تکلیف 4 هزار و 223  تعیین  از  سید محمد موسویان 
ردیف از کالاهای موجود در انبار اموال تملیکی به ارزشی 
بالغ بر یک همت خبر داد و گفت: با در نظر گرفتن وضعیت 
موتورسیکلت ها، خودروها و سایر اقلام دپوشده در پارکینگ ها و 
انبارهای سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، دستورات 
مقتضی برای ساماندهی این بخش صادر شده است. موسویان 
با اشاره به ضرورت رسیدگی فوری به این پرونده ها تصریح 
کرد: این کالاها جزو بیت المال محسوب می شود و باید در 
و  مشخص  آن ها  وضعیت  ممکن،  زمانی  بازه  کوتاه ترین 
پرونده شان بسته شود. مقام ارشد قضایی استان در ادامه با 
اعلام آمار تفکیکی عملکرد از ابتدای سال گذشته تاکنون 
اظهار داشت: در این بازه زمانی، ارزش کل کالاهای تعیین 
تکلیف شده از مرز یک همت عبور کرده که از این میزان، بیش 
از 500 میلیارد و 621 میلیون تومان به صاحبانش بازگردانده 
شده، بالغ بر 97 میلیارد و 800 میلیون تومان به دلیل فساد یا 
عدم قابلیت مصرف امحا گردیده و افزون بر 400 میلیارد تومان 

نیز از مسیر فروش قانونی خارج شده است.
گذشته  با  قیاس  در  را  انبارها  وضعیت  هرچند  او   
سامان یافته تر توصیف کرد، اما وجود کالاهای رسوب کرده را 
چالش اصلی امروز خواند و توضیح داد: در حال حاضر عمده 
مشکل ما به اقلامی برمی گردد که با وجود صدور حکم برائت 
و تبرئه مالکان، صاحبانشان برای تحویل گرفتن آن ها مراجعه 
نکرده اند. در این زمینه، سازمان اموال تملیکی موظف است در 
صورت عدم مراجعه مالک، روند اداری تعیین تکلیف را با قید 
فوریت طی کند و نتیجه را به دبیرخانه معاونت حقوق عامه 
گزارش دهد. دادستان اصفهان در بخش پایانی سخنان خود 
با اولویت بندی کالاهای مرتبط با امنیت غذایی، هشدار داد: 
کالاهای سریع الفساد و سلامت محور به دلیل ارتباط مستقیم 
با بهداشت عمومی، باید کاملًاً خارج از نوبت و با سرعت 
هرچه تمام تر استعلام گیری و تعیین تکلیف شوند. دستگاه 
قضایی استان نیز با تمام توان آماده است تا در هر جا که 
حقوق بیت المال یا شهروندان تضییع شود، ورود کرده و ضمن 
جلوگیری از تحمیل هزینه های سنگین به مردم، به پرونده های 

کالاهای ضبط شده با دقت کامل رسیدگی کند.

انهدام باند سرقت فرآورده های 
نفتی در فلاورجان

سرقت  باند  انهدام  از  اصفهان  استان  انتظامی  فرمانده 
فرآورده های نفتی در فلاورجان خبر داد.

سردار عبدالوهاب حسنوند از شناسایی و انهدام یک باند 
فعال در سرقت و برداشت غیرقانونی فرآورده های نفتی از 
خطوط انتقال در شهرستان فلاورجان خبر داد و گفت: در 
چارچوب طرح سراسری مقابله با قاچاق کالا و برخورد با عرضه 
خارج از شبکه فرآورده های نفتی، موضوع کسری سوخت در 
مسیر خطوط لوله انتقال نفت مازوت در محدوده شهرستان 
فلاورجان به طور ویژه در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت. 
او با اشاره به تلاش های اطلاعاتی شبانه روزی افزود: مأموران 
پلیس آگاهی با 15 روز رصد اطلاعاتی موفق شدند محل 
فعالیت این شبکه غیرقانونی را شناسایی کنند و طی یک 
عملیات غافلگیرانه و ضربتی، سه نفر از عوامل اصلی را در این 

شهرستان دستگیر کنند. 
در  متهمان  داد:  ادامه  اصفهان  استان  انتظامی  فرمانده 
جریان تحقیقات اولیه پلیس به ارتکاب جرم و همکاری در 
ایجاد انشعاب غیرمجاز از خطوط انتقال نفت مازوت اعتراف 
کردند. سردار حسنوند با اشاره به هماهنگی های انجام شده با 
شرکت ملی نفت و دستور مقام قضایی اظهار داشت: محل 
حفاری و انشعاب گیری غیرقانونی شناسایی و اقدامات فنی 
لازم برای مسدودسازی آن اجرا شد. همچنین چند دستگاه 

خودرو مورد استفاده متهمان نیز در این رابطه توقیف گردید. 
او میزان خسارات وارده را قابل توجه توصیف کرد و گفت: 
بر اساس اعلام کارشناسان شرکت نفت، میزان خسارت ناشی 
از تخریب خطوط انتقال و برداشت غیرمجاز فرآورده نفتی، بالغ 

بر 2 هزار میلیارد ریال برآورد شده است.
 فرمانده انتظامی استان اصفهان در پایان خاطرنشان کرد: 
پرونده متهمان پس از تکمیل تحقیقات و مستندسازی های 

لازم، جهت سیر مراحل قانونی به دادسرا ارسال شد.

از همدلی تا توانمندسازی؛ مسئولیتی اجتماعی در قبال کودکان اوتیسم
کودکان اوتیسم بیش از هر چیز به درک، پذیرش و رفتار آگاهانه 
جامعه نیاز دارند و آشنایی با ویژگی ها و نحوه صحیح تعامل با این 
کودکان، نه تنها به رشد روانی و اجتماعی  آنها کمک می کند، بلکه 
زمینه شکوفایی استعدادها و ساختن جامعه ای مهربان تر، آگاه تر و 

فراگیرتر را فراهم می سازد.
به گزارش ایمنا، در دنیای امروز، میزان آگاهی و مسئولیت پذیری 
اجتماعی افراد، یکی از مهم ترین معیارهای سنجش سلامت و 
بلوغ یک جامعه به شمار می آید. این مسئولیت زمانی ارزش 
بیشتری پیدا می کند که با کودکانی روبه رو باشیم که جهان را به 
شیوه ای متفاوت درک می کنند و برای برقراری ارتباط با محیط 
پیرامون خود به درک، صبوری و همراهی بیشتری نیاز دارند؛ 
کودکان دارای اختلال طیف اوتیسم از جمله این گروه هستند 
که کیفیت زندگی آن ها تا حد زیادی به نوع نگاه و رفتار جامعه 
وابسته است. اوتیسم نشانه ای از ناتوانی مطلق نیست، بلکه 
تفاوتی در شیوه پردازش اطلاعات، ارتباط و تعامل با محیط است 
و با این حال، ناآگاهی عمومی و برداشت های نادرست سبب 
می شود بسیاری از این کودکان و خانواده هایشان با چالش هایی 
فراتر از مشکلات فردی روبه رو شوند که در چنین شرایطی، 
آموزش جامعه و گسترش فرهنگ پذیرش تفاوت ها، ضرورتی 
انکارناپذیر خواهد بود. محیط اجتماعی نقش تعیین کننده ای در 
رشد هیجانی، شناختی و رفتاری کودکان دارد و هرچه این 
محیط پذیرنده تر و آگاهانه تر باشد، کودک فرصت بیشتری برای 
تجربه موفقیت، ایجاد روابط اجتماعی و کشف توانایی های خود 
خواهد داشت، از این رو رفتار صحیح با کودکان اوتیسم تنها یک 
مهارت فردی نیست، بلکه بخشی از مسئولیت جمعی در ساختن 
جامعه ای سالم و فراگیر است. شناخت نیازهای این کودکان و 
آموختن شیوه تعامل مناسب با آن ها، می تواند راه را برای رشد 
استعدادها، افزایش اعتمادبه نفس و حضور مؤثرشان در جامعه 
هموار کند و جامعه ای که تفاوت ها را می پذیرد، نه تنها به کودکان 
اوتیسم کمک می کند، بلکه ارزش های انسانی و اخلاقی خود را 

نیز تقویت خواهد کرد. 
	Á کودکان اوتیسم جهان را به شیوه‌ای متفاوت

تجربه می‌کنند 
زهرا صالحی، روان شناس و مشاور خانواده با بیان اینکه آگاهی 
اجتماعی نسبت به نیازها و ویژگی های کودکان دارای اختلال 
طیف اوتیسم، یکی از مهم ترین شاخص های رشد فرهنگی 
و انسانی هر جامعه به شمار می‌آید می گوید: کودکان اوتیسم 
جهان را به شیوه ای متفاوت تجربه می کنند و همین تفاوت، 
نیازمند درک، صبوری و رفتار آگاهانه از سوی اطرافیان است. 
اگر جامعه نسبت به این تفاوت ها شناخت کافی نداشته باشد، 
این کودکان علاوه بر چالش های فردی، با موانع اجتماعی و 
عاطفی نیز روبه رو خواهند شد که می تواند روند رشد و شکوفایی 
آن ها را با دشواری همراه کند. او با بیان اینکه احساس امنیت 
روانی و پذیرش اجتماعی از مهم ترین نیازهای هر کودک است، 
می افزاید: کودکان اوتیسم نیز همچون سایر کودکان به محبت، 
احترام و فرصت حضور در اجتماع نیاز دارند. هنگامی که افراد 
جامعه بدانند چگونه با این کودکان ارتباط برقرار کنند، چگونه به 
رفتارهای متفاوت آن ها واکنش نشان دهند و چگونه از قضاوت 
یا برچسب زدن پرهیز کنند، زمینه ای برای افزایش اعتمادبه نفس 
و کاهش اضطراب در این کودکان فراهم می شود. روان شناس 
و مشاور خانواده با بیان اینکه رشد استعدادها تنها در محیطی 
امکان پذیر است که کودک در آن احساس ارزشمندی کند، 
تصریح می کند: بسیاری از کودکان اوتیسم دارای توانایی های 
ویژه در زمینه هایی مانند هنر، موسیقی، ریاضیات، حافظه یا 
فناوری هستند، اما این استعدادها زمانی شکوفا می شوند که 
خانواده، مدرسه و جامعه با نگرشی حمایتی و آگاهانه، فرصت 

بروز و رشد آن ها را فراهم کنند و برخوردهای نادرست و نگاه 
ترحم آمیز، می تواند مانعی جدی در مسیر پرورش این توانایی ها 

باشد.
	Á افزایش آگاهی عمومی درباره شیوه صحیح

رفتار با کودکان اوتیسم
ایجاد  به  اجتماعی همچنین  آگاهی  می دهد:  ادامه  صالحی 
کمک  هم سالانشان  و  اوتیسم  کودکان  میان  سالم  روابط 
می کند و زمانی که کودکان دیگر بیاموزند تفاوت ها را بپذیرند 
و با همدلی و احترام رفتار کنند، احتمال انزوا، طردشدگی و 
آسیب های روانی کاهش می یابد. این تعاملات مثبت نه‌تنها 
برای کودکان اوتیسم، بلکه برای همه اعضای جامعه فرصتی 
مسئولیت پذیری  همدلی،  چون  مهارت هایی  یادگیری  برای 
و احترام به تفاوت های فردی است. او با بیان اینکه جامعه ای 
که کودکان اوتیسم را می پذیرد و برای حضور فعال آن‌ها فضا 
ایجاد می کند، در حقیقت سرمایه گذاری بزرگی برای آینده خود 
انجام می دهد، می گوید: این کودکان می توانند با استعدادها و 
توانمندی های منحصربه فردشان در عرصه های مختلف علمی، 
فرهنگی و اجتماعی نقش آفرینی کنند، به شرط اینکه فرصت 
دیده شدن و رشد را داشته باشند. روان شناس و مشاور خانواده 
با بیان اینکه افزایش آگاهی عمومی درباره شیوه صحیح رفتار 
با کودکان اوتیسم، فقط یک مسئولیت اخلاقی نیست، بلکه 
ضرورتی روان شناختی و تربیتی برای ساختن جامعه ای سالم تر، 
انسانی تر و فراگیرتر است، اضافه می کند: در چنین جامعه ای، هر 
کودک، فارغ از تفاوت هایش، فرصت شکوفایی و دستیابی به 

توانایی های بالقوه خود را خواهد داشت.
	Á از جامعه ارزشمند  بخشی  اوتیسم  کودکان 

هســتند که توانایی‌ بالایی برای پیشــرفت و 
موفقیت دارند 

ریحانه صادقی، روان شناس و مشاور خانواده و عضو سازمان 
نظام روان شناسی کشور با بیان اینکه هر جامعه ای به اندازه ای 
توسعه یافته و بالنده است که بتواند تفاوت های اعضای خود را 
بپذیرد و برای رشد همه آن ها فرصت های برابر فراهم کند 
می گوید: کودکان دارای اختلال طیف اوتیسم بخشی ارزشمند 

از جامعه هستند که با وجود تفاوت در شیوه ارتباط، یادگیری و 
درک محیط، توانایی های فراوانی برای پیشرفت و موفقیت دارند. 
آنچه بیش از هر چیز می تواند مسیر زندگی این کودکان را تحت 
تأثیر قرار دهد، میزان آگاهی و نوع برخورد جامعه با آن‌هاست. 
او می افزاید: از دیدگاه روان شناختی، تجربه مکرر طردشدگی، 
کودکان  رفتارهای  از  سوءبرداشت  یا  قضاوت گرانه  نگاه های 
اوتیسم، می تواند موجب کاهش عزت نفس، افزایش اضطراب 
و محدود شدن تعاملات اجتماعی آن ها شود و در مقابل، زمانی 
که اطرافیان با شناخت و آگاهی رفتار می کنند، کودک احساس 
می کند مورد پذیرش قرار گرفته است و می تواند بدون ترس از 
قضاوت، توانایی های خود را بروز دهد و این احساس پذیرش، 
پایه ای مهم برای سلامت روان و رشد عاطفی او خواهد بود. 
روان شناس و مشاور خانواده و عضو سازمان نظام روان شناسی 
کشور با بیان اینکه در حوزه تعلیم و تربیت نیز تأکید می شود 
که هر کودک شیوه یادگیری ویژه خود را دارد، تصریح می کند: 
کودکان اوتیسم ممکن است برای برقراری ارتباط یا سازگاری 
با محیط به زمان بیشتری نیاز داشته باشند، اما این موضوع به 
معنای ناتوانی آن ها نیست. رفتار صبورانه، تشویق به مشارکت و 
فراهم کردن محیطی آرام و حمایتگر، می تواند انگیزه یادگیری 
و پیشرفت را در آن ها تقویت کند و مسیر موفقیتشان را هموار 

سازد.
	Á تأثیرات عمیق احساس ارزشمندی و تعلق بر

کیفیت زندگی کودکان اوتیسم 
صادقی با بیان اینکه آگاهی جامعه تنها به خانواده یا معلمان 
تا  گرفته  هم سالان  از  افراد،  همه  بلکه  نمی شود،  محدود 
مراکز عمومی و شهروندان عادی، در شکل گیری  کارکنان 
تجربه اجتماعی این کودکان نقش دارند، ادامه می دهد: یک 
لبخند، برخوردی محترمانه یا درک شرایط خاص یک کودک 
اوتیسم، می تواند احساس ارزشمندی و تعلق را در او تقویت کند 
و گاهی همین رفتارهای ساده، تأثیری عمیق تر از بسیاری از 
مداخلات تخصصی بر کیفیت زندگی کودک دارد. او با اشاره به 
اینکه جامعه ای که تفاوت ها را می پذیرد، در واقع بستری برای 
شکوفایی استعدادهای گوناگون ایجاد می کند، می گوید: کودکان 

اوتیسم نیز در چنین فضایی می توانند خلاقیت، توانایی های 
ذهنی و استعدادهای ویژه خود را به نمایش بگذارند و به افرادی 
مؤثر و موفق تبدیل شوند. آن ها بیش از هر چیز به فرصت 
نیاز دارند، فرصتی که از دل آگاهی، احترام و پذیرش اجتماعی 
شکل می گیرد. روان شناس و مشاور خانواده و عضو سازمان 
نظام روان شناسی کشور اضافه می کند: آموزش و افزایش آگاهی 
عمومی درباره اوتیسم، گامی اساسی در جهت ساختن جامعه ای 
فراگیر و انسانی است و جامعه ای که به جای تأکید بر تفاوت ها، بر 
توانایی ها تمرکز می کند و به همه کودکان این امکان را می دهد 
که با اعتمادبه نفس، امید و آرامش، مسیر رشد و شکوفایی خود 
را طی کنند. کودکان اوتیسم به ما می آموزند که تفاوت، مانعی 
برای رشد نیست، بلکه شیوه ای دیگر از دیدن، احساس کردن و 
زندگی کردن است. آنچه سرنوشت این کودکان را رقم می زند، 
نه فقط ویژگی های فردی آن ها، بلکه میزان آگاهی، پذیرش و 
همراهی جامعه ای است که در آن زندگی می کنند و هر رفتار 
آگاهانه، هر نگاه بدون قضاوت و هر فرصتی که برای حضور 
و مشارکت آن ها فراهم شود، می تواند گامی مؤثر در مسیر 
شکوفایی استعدادها و ساختن آینده ای روشن تر برای آن ها باشد.

به طور کلی، جامعه ای موفق تر است که بتواند برای همه اعضای 
خود، فارغ از تفاوت هایشان، احساس امنیت، تعلق و ارزشمندی 
ایجاد کند و کودکان اوتیسم نیز زمانی به بالاترین ظرفیت های 
خود دست می یابند که در محیطی سرشار از احترام، همدلی 
و فرصت های برابر رشد کنند، بنابراین افزایش آگاهی درباره 
اوتیسم تنها یک اقدام آموزشی نیست، بلکه سرمایه گذاری 
ارزشمندی برای ساختن جامعه ای انسانی تر، مهربان تر و آینده نگر 
است که در آن هیچ کودکی به دلیل متفاوت بودن، از حق رشد 
و شکوفایی محروم نماند. کودکان اوتیسم، با وجود تفاوت در 
شیوه ارتباط و درک جهان پیرامون، همان آرزوها، احساسات و 
نیازهایی را دارند که هر کودک دیگری از آن برخوردار است و 
آنچه می تواند مسیر زندگی این کودکان را تغییر دهد، بیش از هر 
چیز، نگاه آگاهانه و رفتار مسئولانه جامعه با آنها است و جامعه ای 
که تفاوت ها را درک کند، راه را برای ظهور توانایی هایی هموار 

می سازد که شاید در نگاه نخست کمتر دیده شوند.


